

2021年3月期 第1四半期
決算短信 補足資料

2020年9月2日

株式会社スカパーJSATホールディングス

(コード番号：9412 東証第1部)

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位：百万円)

	2020年3月期					2021年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	34,519	34,752	34,552	35,717	139,541	34,674
営業利益	3,694	4,636	3,971	2,960	15,263	5,594
経常利益	3,807	5,001	4,232	3,047	16,088	5,977
親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益	2,464	3,479	2,582	3,500	12,027	4,022
純資産額	224,054	224,813	224,983	228,943	228,943	230,404
総資産額	374,203	373,816	371,373	378,367	378,367	378,420
1株当たり純利益(円)	8.30	11.72	8.70	11.79	40.49	13.54
1株当たり純資産(円)	745.71	754.10	754.32	767.69	767.69	772.47
EBITDA*1	10,821	11,457	10,317	8,934	41,531	12,368
一株当たり配当金(円)	-	9.00	-	9.00	18.00	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,524	5,651	4,609	5,094	28,879	20,611
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,868	△ 5,999	△ 2,249	△ 5,707	△ 20,825	△ 2,349
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,197	△ 1,907	△ 5,338	△ 73	△ 12,515	△ 10,380

*1. EBITDA=（当期純利益）+（税金費用）+（減価償却費）+（のれん償却額）+（支払利息）

(2) セグメント別業績推移

(単位：百万円)

	2020年3月期					2021年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	34,519	34,752	34,552	35,717	139,541	34,674
メディア事業	24,985	24,822	24,213	23,623	97,645	23,066
宇宙事業	12,570	12,893	13,180	14,889	53,533	14,381
消去又は全社	△ 3,037	△ 2,963	△ 2,842	△ 2,794	△ 11,637	△ 2,773
営業利益	3,694	4,636	3,971	2,960	15,263	5,594
メディア事業	654	1,932	1,284	△ 795	3,076	2,174
宇宙事業	3,225	2,875	2,855	3,945	12,901	3,568
消去又は全社	△ 185	△ 171	△ 168	△ 189	△ 714	△ 148
セグメント利益 (親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益)	2,464	3,479	2,582	3,500	12,027	4,022
メディア事業	474	1,416	909	1,746	4,546	1,603
宇宙事業	2,146	2,197	1,800	1,884	8,029	2,529
消去又は全社	△ 156	△ 134	△ 128	△ 130	△ 549	△ 111
減価償却費	6,263	5,740	5,456	5,856	23,316	5,850
メディア事業	2,646	2,144	1,821	1,898	8,510	1,861
宇宙事業	3,515	3,532	3,548	3,875	14,471	3,907
消去又は全社	101	64	85	82	334	82
設備投資	4,654	5,925	3,083	5,870	19,533	1,311
メディア事業	2,518	3,667	1,812	2,665	10,663	1,055
宇宙事業	2,093	2,222	1,237	3,151	8,705	251
消去又は全社	41	34	33	53	163	4

(3) スカパー！サービス参考数値

(単位：千件)

加入件数および解約率	2020年3月期					2021年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
新規加入件数*2	スカパー！合計*3	176	134	125	181	615	167
	スカパー！	164	126	118	169	577	157
	プレミアムサービス	10	6	5	11	32	9
	プレミアムサービス 光	2	1	1	1	6	1
解約件数	スカパー！合計*3	148	168	194	183	693	185
	スカパー！	116	134	158	148	556	152
	プレミアムサービス	29	32	34	33	127	31
	プレミアムサービス 光	3	2	2	2	10	2
純増数	スカパー！合計*3	28	△ 34	△ 69	△ 2	△ 78	△ 18
	スカパー！	48	△ 7	△ 40	21	22	5
	プレミアムサービス	△ 19	△ 26	△ 28	△ 22	△ 95	△ 22
	プレミアムサービス 光	△ 1	△ 1	△ 1	△ 1	△ 4	△ 1
累計数	スカパー！合計*3	3,275	3,241	3,172	3,170	3,170	3,152
	スカパー！	2,184	2,177	2,137	2,158	2,158	2,163
	プレミアムサービス	1,007	982	954	931	931	909
	プレミアムサービス 光	84	83	81	80	80	79
解約率*5	スカパー！合計*3	4.6%	5.2%	6.0%	5.6%	21.3%	5.8%
	スカパー！	5.4%	6.3%	7.4%	6.9%	26.0%	7.0%
	プレミアムサービス	2.8%	3.1%	3.3%	3.2%	12.4%	3.4%
	プレミアムサービス 光	3.4%	2.8%	2.9%	2.9%	12.1%	3.0%

*2. 従来「新規加入件数」「再加入件数」として別々に集計していた加入件数を合算し、「新規加入件数」として集計しております。

*3. スカパー！、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです。
プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです（標準画質を含む）。
プレミアムサービス光は、光ファイバーを利用したサービスです。

*4. 解約率は、各期間の解約件数の合計を、前年度末の累計加入件数で除して算出しています。

(単位：円)

契約者支払単価 ^{*5} (サービス別)	2020年3月期					2021年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
スカパー!	3,256	3,290	3,246	3,248	3,260	3,262
視聴料	2,879	2,913	2,869	2,870	2,883	2,885
基本料その他 ^{*6}	377	377	377	377	377	377
プレミアムサービス	3,674	3,684	3,612	3,588	3,640	3,590
視聴料	3,235	3,245	3,174	3,150	3,202	3,153
基本料その他 ^{*6}	439	438	438	438	438	437
プレミアムサービス 光	5,254	5,258	5,249	5,241	5,250	5,194
視聴料	4,378	4,392	4,389	4,379	4,384	4,331
基本料その他 ^{*6}	876	866	860	862	866	863

*5. 契約者支払単価：契約者が支払う月額視聴料等の平均単価

なお、従来「加入者」(ICカード数)単位で開示していた月額単価を、「契約者」単位に変更しております。

*6. 基本料その他：基本料及びセットトップボックスレンタル料

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	2020年3月期					2021年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
SAC総額(百万円) *7	2,837	2,267	2,665	2,841	10,612	2,391
広告宣伝費	1,141	846	1,143	1,624	4,755	1,453
加入促進費	180	131	105	197	615	144
販売インセンティブ	115	95	94	70	376	53
加入キャンペーン費	345	231	207	190	974	257
その他	552	545	517	495	2,110	448
無料番組制作費	501	417	597	262	1,779	33

*7. 広告宣伝費：各種媒体での広告宣伝費用

 加入促進費：スカパー！加入促進のための費用（パンフレットや会場販促）

 販売インセンティブ：家電量販店や携帯キャリアへのインセンティブ及び取次手数料

 加入キャンペーン費：新規加入キャンペーン費用（アンテナサポートキャンペーン等）

 その他：加入獲得にかかるカスタマーセンター運営費用等

 無料番組制作費：BSスカパー！等の番組制作費用